关于做好2017年暑假实习的通知
为做好2017年暑假实习工作，保质、保量完成本科教学实习大纲规定的实习任务，现将有关实习注意事项通知如下：
第一部分：测量实习
一、实习时间及指导教师安排

1. 实习时间、地点及指导教师见附表1 “测绘遥感信息系 2017年暑期测量实习安排汇总表”；
2. 暑期测量实习本科各班班委联系方式详见“附表2”，协助指导研究生及实验室值班研究生详见“附表3”；
3. 请各指导土木专业实习的老师，根据“测绘遥感信息系 2017年暑期测量实习安排汇总表（以下简称‘汇总表’）”的实习安排，结合暑期实习任务安排，于2017年7月10日上午8：30（第一批）和2017年7月20日上午8:30（第二批）在指定教室做好本班的本次实习动员与任务安排；
4. 峨眉校区目前由于还无法借到教室，7月9日后另行公布，请指导老师提前在犀浦校区做好暑期实习动员和实习任务布置与安排，可用教室详见表1。
5. 犀浦校区实习期间教室的使用及安排详见表2和表3。
表1：2017暑期测量实习犀浦校区借用教室一览表
	时间
	教室编号
	班级
	指导教师
	备注

	7月7日14:00~18:15
	X7102
	工管2015级
	黄育龙
	凡需用教室多媒体的，请提前联系物管开门，请勿进行任何商业活动，请爱惜教室设备。

	7月8日8:00~12:15
	X4151
	地质2016-1/2班
	孙美玲

	7月8日8:00~12:15
	X4153
	地质2016-3/4班
	冯  威

	7月8日8:00~12:15
	X4154
	遥感、地信、茅测2015级
	刘成龙

	7月8日8:00~12:15
	X4155
	测绘2015-1/2班
	龚晓颖

	7月8日8:00~12:15
	X4157
	测绘类2016-1~3班
	高  山

	7月8日8:00~12:15
	X4158
	测绘类2016-4~6班茅测2016班
	游  为

注：教室借用单详见附件；请不在表中所列时间段内进行实习动员与任务布置的指导老师，根据自行确认的时间安排，到教务办理相关教室借用手续。

表2：2017土木专业暑期工程测量实习动员与任务布置教室安排（第1批）
	时间
	教室编号
	班级
	指导教师
	备注

	7月9日~7月19日
	X2431
	详见“汇总表”
	钟萍
	各班实习动员与任务布置由指导教师独立完成，请提前通知到相关班级每位同学。请注意提前联系物管开门；请爱惜教室设备。

	7月9日~7月19日
	X2433
	详见“汇总表”
	岑敏仪

	7月9日~7月19日
	X2435
	详见“汇总表”
	肖林萍

	7月9日~7月19日
	X2531
	详见“汇总表”
	张献州

	7月9日~7月19日
	X2533
	详见“汇总表”
	袁林果

表3：2017土木专业暑期工程测量实习动员与任务布置教室安排（第2批）

	时间
	教室编号
	班级
	指导教师
	备注

	7月20日~7月29日
	X4154
	详见“汇总表”
	任自珍
	各班实习动员与任务布置由指导教师独立完成，请并提前通知到相关班级每位同学。请注意提前联系物管开门；请爱惜教室设备。

	7月20日~7月29日
	X4155
	详见“汇总表”
	徐韶光

	7月20日~7月29日
	X4156
	详见“汇总表”
	张同刚

	7月20日~7月29日
	X4157
	详见“汇总表”
	张德强

注：教室借用单详见附件。

二、实习分组建议/要求

1. 每班由班长、学习委员等班委按每一个测量组5~6人进行分组，每组选派一名认真负责、班委或能力较强的同学担任组长，分组情况请提前与指导教师进行沟通、确认，并将分组学生名单于实习开始前报送指导教师；
2. 分组应充分考虑女同学和留学生，尽量将女生和留学生分散安排到各组中。

三、实习资料购买（或领取）
1）参加2017暑假工程测量实习、测量实习和工程测量实习B各专业、班级，统一7月5日和7月6日两天内（9:00~11:00AM和14：30~16：30PM时间段)，以班级为单位，到犀浦校区教材科（2号教学楼）购买以下资料。
I. 短学期暑期工程测量实习指示书（每人1本、购买）；

II. 地形测量教学实习成果报告（每人1本、购买）；

III. 测量教学实习记录手薄（每小组2本、购买） 。
IV. 实习日志（领取）。所有参加暑期实习班级，以班级为单位统一到其所在学院本科教务处领取暑期实习日志。

注：
A、实习日志一律与班级为单位领取，恕不接待个人领取，故请各班班长提前统计好本班参与暑期实习人数，两周实习的实习日志为每人1册，四周（或三周）实习的为每人2册；

B、根据教材科要求，教材科购买资料只能刷校园一卡通，不收取现金，请同学们做好相应的准备。

2）数字测图、控制测量与平差等其他实习，请根据指导教师具体要求，自行准备相关实习资料。

V. 测量实习需自备的物品
1. 实习用教材、计算器、绘图三角板、直尺、铅笔（HB、2H、3H）、橡皮等；

2. 凡参加暑期工程测量实习、测量实习和工程测量实习B，绘图图纸均统一采用50cm×50cm聚酯薄膜绘图纸，由实习同学于2017年7月7日前自行购买，每组准备的图纸数量=小组总人数n+1（张）；

3. 峨眉实习的同学，请根据需要自带个人生活用品，如暖瓶、毛巾、牙膏、牙刷、脸盆，蚊帐等。

注：2016年6月份开始，成都总校的一卡通可在峨眉校区食堂、澡堂通用，建议参加实习同学携带。

VI. 实习注意事项

1. 凡参加暑期测量实习的同学，必须严格服从实习队及指导教师的统一安排，自觉做好本次测量实习工作；
2. 凡参加暑期测量实习的同学，须遵守有关实习规章制度，未经指导教师允许，不得独自外出、缺席实习；

3. 参加暑期测量实习的同学要维护班集体荣誉，注意搞好与他人关系，爱护实习区植被、农作物等。若发生冲突请及时与指导教师和辅导员取得联系，协商处理办法；

4. 进入实习场地，一律要求穿长袖上衣、长裤，以防蚊虫叮咬；实习过程中穿不易打滑的鞋（如胶鞋或球鞋等），以防滑倒、蹭伤造成人员或仪器的损伤；严禁穿背心、拖鞋进入场地实习。
5. 在公路上（或公路边）测量时，要时刻注意来往车辆。仪器旁边必须时刻有人守护，以确保人员和仪器设备安全；

6. 注意仪器保护，发生丢失或损坏仪器设备一律照价赔偿；
7. 个人图纸必须通过小组原始记录资料进行绘出，禁止复印，透描和扎针等情况，凡上述情况得出的图纸，实习成绩一律不予通过；

8. 严格执行每天考勤，无故缺席实习半天，或事假超过一天，或严重违反实习纪律者，按实习要求给予不通过处理；

9. 凡违反上述纪律和规定者，视情节严重程度，实习队、指导老师有权判定其实习成绩不通过，甚至报送学院、学校进行相应的纪律处分，由此造成的一切后果，由本人自行承担，学校、学院、系、实习队及指导教师不负任何责任；

10. 实习期间，指导教师负责学生的实习管理；辅导员负责日常生活管理则；
11. 对主动要求结束实习的学生，必须填写“主动要求结束实习安全责任承诺书”，详细说明离队原因，并自行承担离队后的全部安全责任；
12. 所有参与暑期测量实习的学生，必须按规定签署 “暑假野外测量实习安全责任承诺书”。该承诺书由测量实习队统一印制，请各参与暑期测量实习的班级，根据实习队具体通知，由班长统一领取，在规定时间内将填写完后，并以班级为单位，将“承诺书”第一联和第二联分别返回实习队及指导教师保存、备查）。
第二部分：上机实习

根据《西南交通大学本科生实习工作管理规定（2007年7月修订）》和《西南交通大学本科生实习经费管理办法（西交校教[2011]22号）》等文件精神，安排测绘遥感信息系2017年暑期上机实习工作，具体安排如下：
一、实习时间、地点安排
2017年暑期共有8个上机实习，各实习队带队教师、实习时间、实习地点等安排详见“附表4 2017年暑期上机实习安排表”；

各实习队需认真落实实习计划中各项工作，如果实习安排与先期报送的实习计划有变动的，请实习带队老师于2017年7月6日（星期四）前登陆教务网更新实习计划。实习开始后，实习指导教师不得擅自更改实习计划（内容、时间、地点等），如因特殊原因需要更改，必须经学院教学负责人同意，报教务处备案后方可实施。
二、实习安全工作
1、各实习队带队教师为本队安全工作负责人，实习过程中应确保通信畅通，如遇突发事件，应以学生和教师的人身安全为首要原则及时妥善处置，并第一时间向系里报告。
2、各实习队要加强对学生的安全教育，树立安全第一的意识。务必开展实习前动员，要对学生进行安全常识教育。
3、在实习进行前，带队教师必须要求每位参与实习的学生签署“实习安全责任承诺书”（见附件5），交由实习带队教师留存。
4、若学生因不可抗拒的原因需离开实习队伍，带队教师必须要求离队学生签署“实习临时离队安全责任承诺书”（见附件6），交由实习带队老师留存。
三、实习环节自查与检查工作
1、院级实践教学检查小组将根据实践教学环节的基本要求，对暑期实践教学环节进行全面普查和重点抽查。
2、各实习队带队教师需对暑期实习各环节进行全面自查，包括但不限于暑期集中实习课程的课程简介、教学大纲、指导书的修订和完善，如有缺少，需补充完整。
3、各实习队带队教师需根据自查情况填写“本科实习教学质量评价表”（见附件7）。
4、实习结束后，各实习队带队教师在教务网上提交实习队工作报告，打印一份存档，并将电子版发送到王桂晨老师汇总。
四、实习经费安排
1、严格按照学校实习经费管理办法进行实习经费的分配和支出，更好地发挥实习经费的使用效益，确保实习效果。
2、按照学校财务规定，实习经费的使用必须通过公务卡进行支付，请保留POS机小票。
五、暑期实习质量标准与控制
1、校外实习的实习队，必须明确外业实习的地点、时间、及外业实习内容安排，以书面形式（需带队教师签字）报王桂晨老师处备案。在校外企业实习的实习队，需要提供校外企业实习的证明材料。

2、在实习开始前，指导教师应根据实习大纲、实习内容提出要求学生回答的问题（建议至少提出5个问题），学生通过实习回答指导教师提出的问题，并将问题回答写入实习报告中。
3、在实习结束前，指导教师应要求位学生制作PPT，汇报所做工作、实习成果、回答问题等，并给出学生汇报分数，以此作为实习成绩的一部分。
六、实习结束后需提交的资料

请各位实习带队老师在实习结束后，将暑假实习的相关资料拿到X4245遥感实验室存档。包括：

1、本科实习教学质量评价表（打印稿+电子稿）（见附件7）；

2、实习队工作报告（打印稿+电子稿）；
在教务网上个人账户下提交，其中的经费与实习计划经费的总额需要保持一致。
3、实习课程简介、实习大纲、实习指导书；
4、学生实习报告（打印稿+电子稿）（要求打印稿上需要有批改痕迹、分数、教师签名）；
5、实习成绩（打印稿+电子稿）、成绩分析表（打印稿+电子稿）。

地学学院测绘遥感信息系
        暑期实习队

      2017年6月28日
附：暑期测量实习犀浦校区教师借用单

[image: image1.jpg]Yo B

AT X7102

fiE M 2017-07-07 AL
ARRK:  B19R EWE 6410% ‘

%3]
A2

geUrl=../we... 2017/6/23

[image: image2.jpg]Lyiia

o

HoEMEA R

HE4F: X4151. X4153. X4154. X4155, X4157. X4158
fiERt:  2017-07-08 P S
fHHAR:  B19A BWA 1-6%

HHEE: £

fRAE: W20

%S i& 2'

FERMYON: WERBRMET ) WA

e O01T/6D3

[image: image3.jpg]. 708
1«
P

HEMA B
HOB, RO

X2431, X2433. X2435. X2531, X2533
AR SRR

2017-07-09 % 2017-07-19

1
HEAK:  $19-22 BEM— E BHH 1131
i R B

REE:  FEAZEE

AT i% Z 1t s

BT AT RS BB

BN

L

hitp://jwe.switu.edu.cn//servlet/ClassroominfoMapAction?MapID=103&PageUrl=../we... 2017/6/23

[image: image4.jpg]S

; o R

HE 4 X4154. X4155. X4156. X4157

e
. S21220 EM—EEMA 1139

2017-07-20 % 2017-07-29 AL

EE: %
R BERSHE

T i%@
N

ST BB RATIF]: AT AT